
COD. PRATICA 2025-011-4    

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 
 

atto n. 4  del 01/09/2025 1 

Ordinanza  01 settembre 2025,  n. 4 
 

 

Incarichi dirigenziali Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria: conferimento incarico 
Dirigente Servizio Ricostruzione Pubblica (ing. Stefania Tibaldi – DGR n. 832/2025).  

 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria”, con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso 
all’intero territorio comunale; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni 
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e ss.ms.ii. (di seguito anche solo “decreto-
legge 189/2016”); 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi 
gli effetti dello stato di emergenza e della gestione straordinaria e, in particolare, la 
Legge 30 dicembre 2024 n. 207  “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”,  articolo 1, commi 
653 e 673 che ha prorogato fino al 31 dicembre 2025 lo stato di emergenza e la 
gestione straordinaria successiva agli eventi sismici del 2016. 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni 
del Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del 
medesimo decreto legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la 
ricostruzione post sisma 2016”; 
 

VISTO che il Commissario straordinario provvede all’attuazione degli interventi con i 
poteri conferiti dallo stesso decreto;  
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 5 del medesimo decreto legge, i 
Presidenti delle regioni interessate operano in qualità di Vice – commissari per 
l’attuazione degli interventi, in stretto raccordo con il commissario straordinario. A tal 
fine gli stessi partecipano alla cabina di coordinamento della ricostruzione, 
presieduta dal commissario straordinario, con il compito di concordare i contenuti dei 
provvedimenti da adottare e di assicurare l’uniformità e unitarietà in ogni regione 



COD. PRATICA 2025-011-4    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 4  del 01/09/2025  pag. n. 2 

delle ordinanze e delle direttive commissariali, nonché di verificare periodicamente 
l’avanzamento del processo di ricostruzione;  
 
VISTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 
189 convertito, con modificazioni dalla legge 229/2016, il Commissario straordinario 
può delegare ai Presidenti delle regioni interessate, le funzioni a lui attribuite dallo 
stesso decreto;  
 
RILEVATO che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi è 
attribuita in ogni regione al Presidente della Regione nella sua qualità di Vice – 
commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice politico – amministrativo 
che discute e condivide le scelte strategiche di propria competenza nell’ambito del 
comitato istituzionale composto dai Presidenti delle province e dai Sindaci dei 
comuni interessati e presieduto dallo stesso Presidente della Regione;  
 
RICHIAMATE 
 
- la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 con la quale è 
stato approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’“Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 
189/2016;  
 
- le Ordinanze del Vice commissario straordinario sisma 2016 U.S.R. Umbria (di 
seguito anche “Vice commissario”) n. 2/2016, n. 4/2017, n. 6/2018, n. 1/2019, n. 
12/2020, n. 1/2021, 10/2021, n.1/2022, n.3/2022, n. 5/2022, n. 1/2023, n. 2/2023, n. 
3/2023,n. 1/2024, n.2/2024, n. 3/2024, n. 1/2025 e n. 3/2025 con le quali è stato 
formalmente costituito l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria, di seguito 
denominato “USR Umbria”, per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal 
decreto-legge 189/2016 nonché definita la dotazione organica dell’USR UMBRIA e 
attribuiti gli incarichi inerenti alla predetta struttura; 
 
VISTE, in particolare: 
   
- la DGR n. 832 del 27 agosto 2025 ad oggetto “DGR n. 741 del 22 luglio 2025. 
Conferimento incarichi dirigenziali” – acquisita al prot. dell’USR Umbria al n. 0030631 
del 28/08/2025 - con la quale, tra l’altro, si autorizza, su proposta del Direttore  della 
Direzione Governo del Territorio, Ambiente, Protezione civile, Riqualificazione 
Urbana, Coordinamento PNRR, il distacco presso l’USR Umbria dell’Ing. Stefania 
Tibaldi, per le esigenze organizzative e funzionali dell’USR Umbria, in particolare per 
la copertura del Servizio Ricostruzione Pubblica, a seguito del collocamento a riposo 
dell’Ing. Francesco Pes, con decorrenza dal 1 settembre 2025 e con oneri a carico 



COD. PRATICA 2025-011-4    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 4  del 01/09/2025  pag. n. 3 

delle risorse assegnate dal Commissario Straordinario del Governo per la 
Ricostruzione, in applicazione delle disposizioni speciali di cui all’art. 3 del D.L. n. 
189/2016, convertito con modificazioni con L n. 229/2016, precisando che il relativo 
incarico dirigenziale è conferito con apposito provvedimento della Presidente della 
Regione Umbria in qualità di Vice Commissario del Governo per la ricostruzione post 
sisma 2016;  
 
- la determinazione dirigenziale della Regione Umbria Servizio Organizzazione, 
Amministrazione e Gestione delle risorse umane n. 9099 del 29 agosto 2025 – 
acquisita al prot dell’USR Umbria al n. 0030859 del 01/09/2025 – con la quale la 
dirigente regionale ing. Stefania Tibaldi viene distaccata presso l’Ufficio Speciale 
Ricostruzione con decorrenza 1 settembre 2025 e fino al 31 dicembre 2025 ferme 
restando le successive disposizioni normative di proroga e le successive 
determinazioni di competenza della Presidente della Regione Umbria in qualità di 
Vice Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 2016 e della Giunta 
regionale, in materia di organizzazione dell’USR Umbria; 
 
VISTO il documento istruttorio “Incarichi dirigenziali Ufficio Speciale Ricostruzione 
Umbria: conferimento incarico dirigente Servizio Ricostruzione Pubblica (ing. 
Stefania Tibaldi – DGR n. 832/2025)” parte integrante e sostanziale della presente 
ordinanza; 
  
PRESO ATTO che alla spesa relativa ai  contratti a tempo determinato delle unità di 
personale in qualifica dirigenziale per le esigenze dell’Ufficio speciale per la 
ricostruzione (USR Umbria) si provvede con oneri totalmente a carico delle risorse 
assegnate dal Commissario straordinario del Governo per la Ricostruzione e con 
applicazione, in particolare, delle disposizioni speciali di cui all’art. 3, comma 1 e 
comma 1 – bis, del DL n. 189/2016, convertito con modificazioni con legge n. 
229/2016;  

 
Tutto ciò premesso  

 
Il Presidente delle Regione Umbria Stefania Proietti, in qualità di Vice Commissario 
del Governo per la ricostruzione 
 

O R D I N A 
 

Articolo 1 
 

1. Di attribuire all’ing. Stefania Tibaldi l’incarico dirigenziale del Servizio Ricostruzione  
pubblica con decorrenza 1° settembre 2025 fino al 31 dicembre 2025, ferme 



COD. PRATICA 2025-011-4    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 4  del 01/09/2025  pag. n. 4 

restando le successive disposizioni normative di proroga e le successive 
determinazioni di competenza della Presidente della Regione Umbria in qualità di 
Vice Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 2016 e della Giunta 
regionale, in materia di organizzazione dell’USR Umbria.  
 
2. Di dare atto che alla spesa relativa dei contratti a tempo determinato delle unità di 
personale in qualifica dirigenziale per le esigenze dell’Ufficio speciale per la 
ricostruzione (USR Umbria) si provvede con oneri totalmente a carico delle risorse 
assegnate dal Commissario straordinario del Governo per la Ricostruzione e con 
applicazione, in particolare, delle disposizioni speciali di cui all’art. 3, comma 1 e 
comma 1 – bis, del DL n. 189/2016, convertito con modificazioni con Legge n. 
229/2016.  
 
3. Di conferire, al fine di assicurare la funzionalità dell’USR Umbria, in caso di 
assenza e/o incompatibilità di uno dei dirigenti, le funzioni vicarie, così come di 
seguito indicato: 
 

DIRIGENTE VICARIO VICARIO SUPPLENTE 
Ing. Gianluca Fagotti 
Ricostruzione Privata 

Ing. Stefania Tibaldi 
Ricostruzione Pubblica 

Ing. Stefano Nodessi Proietti 
Gare Contratti Controlli 

Ing. Stefania Tibaldi 
Ricostruzione Pubblica 

Ing. Gianluca Fagotti 
Ricostruzione Privata 

Ing. Stefano Nodessi Proietti 
Gare Contratti Controlli 

Ing. Stefano Nodessi Proietti 
Gare Contratti Controlli 

Ing. Stefania Tibaldi 
Ricostruzione pubblica 

Ing. Gianluca Fagotti 
Ricostruzione Privata 

 
 
4. Di delgare ai dirigenti dei Servizi dell’USR Umbria tutti gli atti di natura gestionale 
in relazione alle competenze individuate nelle rispettive declaratorie.  
 
La presente ordinanza è dichiarata immediatamente efficace ed è pubblicata nel sito 
istituzionale dell’USR Umbria. 
 
 
 
 
 
Perugia, lì 01/09/2025  Presidente Stefania Proietti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA 2025-011-4    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 4  del 01/09/2025  pag. n. 5 

 


